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Abstract

My previous specialized practice as well as my job have inspired me to choose

the topic "Handicapped Citizens in Our Society" for my bachelor work. Right now I

have been working as an official in charge of the Department of Social Welfare and I

arrange office work for seriously handicapped people. I face problems of clients with all

kinds of handicaps every day, especially of clients with physical handicap; that is why I

have focused my work mainly on this group of people.

The base for choosing this topic was to make a summary of social benefits and

services provided by various types of institutions for handicapped people, specializing

on physical handicap. In the meantime I would like to outline the situation of an

individual with a physical handicap in our society.

The bachelor work is divided into several parts. I consider both the theoretical

and empirical part to be the most important parts of my work. The theoretical part of the

work consists of a summarizing chapter which is devoted shortly to historic relations to

life with a handicap, and then to the development of social welfare services. This part

gives information mainly about social benefits and services provided by institutions, as

for example town councils, labour offices, Czech Pensions Administration Office etc.

Chapters on providing consultations and a list of organizations dealing with problems of

handicapped people are to be found here as well. In the empirical part the aim and

methodology used are recorded. The main aim of this work is monitoring of the system

of providing particular benefits and allowances to handicapped people and also the

analysis of chosen benefits. According to the research no hypotheses were used.

To settle the results of the aim of the work I used SWOT analysis, this means the

analysis of strenghts (S), weaknesses (W), opportunities (O) and threats (T). In the heart

of the matter of SWOT analysis was to explore all the areas of the chosen aim, to find

its advantages to be used and to reveal weak points to be solved. SWOT analysis is a

method of qualitative research and expresses the people´s needs. Within my specific

knowledge, opportunities and experience derived from my job I have thought about

exclusive advantages and benefits provided for seriously handicapped people. I would

like to show the insufficiency and other specific facts in the legislation.

The researched group was an incidentally chosen example of the population of

the clients from the office where I work. The work was enriched with enclosures of

model forms, tables and charts of allowences paid, based on statistics, copies of model

licences of extra benefits and models of a medical opinion given by a doctor from

medical opinion services etc.

The problem of handicapped citizens is very wide, but for my work I have

chosen the area of clients with whom I get into contact most frequently, and I hope to

understand their problems best. I would like to create a work which would have great

benefit for many people, not only those handicapped ones, but also for people in

professions of assistance because handicapped people need our help to fulfil their needs

of everyday life.
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ÚVOD

Zdravotní postižení představuje významnou sociální událost, která je obtížně

srovnatelná se situacemi závislými či odvozenými od lidského konání. Občané se

zdravotním postižením musí překonávat řadu překážek a omezení, vyplývajících z jejich

postižení či omezení, které jim v průběhu svého vývoje postavila do cesty organizace

lidské společnosti (18).

Pravidla soužití občanů zdravých a občanů s postižením se formovala již

v dávné době a navíc, každý z nás se může kdykoli ocitnout kdesi na „druhé straně“.

Nejlepší cestou by bylo, poskytnout příležitost, aby občan s postižením mohl vést

samostatný život bez závislosti na druhých, bez bariér ať fyzických nebo legislativních

a s maximální možnou mírou vyhovění. Lidé, kteří se takovýmto občanům věnují, vidí

obě strany mince – ať už v podobě legislativy či přání a chtění klienta a možnosti

vyhovět. Prioritou přístupu k osobám se zdravotním postižením musí být odstraňování

diskriminace těchto osob a vytváření cesty k jejich začleňování do života společnosti.

Zároveň je nutné seznamovat širokou veřejnost s důsledky, které do života osob se

zdravotním postižením přináší, a podporovat příznivý postoj společností k odlišnostem

a individualitě každého jedince. Proto bych ráda ve své práci obeznámila širokou

veřejnost s právní úpravou vybraných příspěvků, dávek a mimořádných výhod

poskytovaných občanům se zdravotním postižením. Rozsah některých příspěvků je

natolik široký, že byl specifikován na občany s postižením tělesným, protože s těmi se

ve svém zaměstnání setkávám nejčastěji. Pracuji na odboru sociálních věcí městského

úřadu, zaráží mě však, že lidé mne přicházejí často pouze z nevědomosti požádat o radu,

na koho se obrátit se žádostí o invalidní důchod, sedátko do vany, průkaz mimořádných

výhod, kompenzační pomůcky a vyřízení dalších záležitostí, které by jim ulehčily život.

V poslední době dochází k neustálým změnám legislativy a přechodu kompetencí mezi

příslušnými orgány státní správy, k tomu malá informovanost například i ze stran

lékařů, nezájem pomoci a zmatení klientů je na světě.
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To vše mě inspirovalo k napsání mé bakalářské práce. Práce je členěna tak, aby

nejprve podala stručný přehled o sociální oblasti, o poskytování konkrétních příspěvků

jednotlivými institucemi a jejich činnosti, a aby občan věděl, kam se obrátit

s příslušným problémem. Empirická část je zaměřena na analýzu konkrétních

příspěvků, kde jsem se snažila o nastínění reality tak, jak je a jak ji zákony vidí mnohdy

odlišněji než občané.

Snažme se tedy o pomoc zařadit tyto jedince s postižením do běžného chodu

života a naplnit jim reálnou životní představu.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Zdravotní postižení

Často tyto pojmy slyšíme všude kolem sebe, domníváme se, že jim rozumíme,

ale když máme konečné vysvětlení podat, dostaví se vlastně pocit „jak že to vlastně

je? … “.

1.1.1 Vymezení pojmů

Zdravotní postižení = dlouhodobý nebo trvalý stav, který již nelze léčbou zcela

odstranit. Včasná diagnostika a rozpoznání problému může však mnohdy lecčemu

pomoci. Čím dříve je stanovena diagnóza, tím dříve se může začít s rehabilitací

a následky mohou být zmírněny.

Samotné zdravotní postižení můžeme členit i níže na – postižení mentální, tělesné

a smyslové a dále postižení kombinovaná. Já se níže věnuji již převážně postižení

tělesnému.

Tělesné postižení = vady pohybového a nosného ústrojí = kostí, kloubů, šlach

a vazů. Dále vady cévního zásobování a poruchy nervového ústrojí, které se projevují

poruchami hybnosti. Také všechny odchylky od normálního tvaru těla a končetin, které

označujeme jako deformity, abnormity či anomálie.

1.1.2 Historický vztah k životu s postižením

Postižení, nemoc, slabost jsou nejen protipóly zdraví a síly, ale vskutku jsou

součástí lidského údělu či osudu stejně jako narození a smrt. Taková nezasloužená

nerovnost … (16).

Od počátku lidské společnosti byli mezi námi jedinci, kteří se odlišovali od

ostatních vzhledem, duševním stavem, nemocemi, či smyslovými nebo tělesnými

vadami. Jedinci i celá společnost se vždy museli nějakým způsobem vyrovnat s takto
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odlišnými členy. Tento vztah se však v průběhu dějin proměňoval s vývojem

společnosti. Společnost vytvářela určitá pravidla soužití, hodnoty a normy. Kultura dále

určovala, co bude danou společností považováno za žádoucí nebo nežádoucí a co

ovlivňuje posuzování jednotlivých jevů. Každá společnost tedy ve své kultuře stanovuje

určitý ideál, který odpovídá základům a potřebám této kultury. Problémem je zde však

společenský tlak na přizpůsobení se tomu, co je běžné. To se odráží na vnímání jedinců.

Ti, kteří nejsou jako všichni ostatní, kteří se odlišují chováním, vzhledem či něčím

jiným jsou vnímáni jako cizí, divní, méněcenní, dokonce až nebezpeční. Avšak vědomí

jedince samého má obrovský vliv na vztahu, který si tvoří sám k sobě. Proto je třeba

takovéto jedince podpořit a ne odsuzovat. V dobách dřívějších trval i tlak ekonomický.

Ve společnosti, která jen obtížně zajišťovala přežití skupiny (nedostatek potravy …)

nebylo možno živit jedince, kteří nemohli skupině přinést užitek. Tak například

docházelo ve staré Spartě k třídění nemluvňat podle jejich předpokládané pozdější

zdatnosti k vojenské službě. U některých primitivních kmenů docházelo k zabíjení dětí,

které se narodili příliš brzy po předchozím a matka je nemohla současně kojit (19).

Tělesné postižení je jev, který je nápadný tím, že je celkem řídký. Tito jedinci

jsou v populaci spíše výjimeční, neběžní. Proto například často rodina ukrývala vlastní

dítě s tělesným postižením, pokud těmto kritériím neodpovídalo. Příčiny narození

postiženého dítěte byly zpravidla přičítány neznámým vlivům (uhranutí, očarování

matky …) a jedinec byl tedy považován za nositele těchto nebezpečných sil. Vlivem

náboženských představ je postižení chápáno jako boží vůle, úmysl – ať v podobě boží


[…]


motorového vozidla. Zde myslím, že by největší přínos v opatření mělo zamyšlení se

nad poskytováním příspěvku rodičům a opatrovníkům klientů s mentálním postižením

po dovršení 26 let věku a zaopatřenosti.

Ačkoli je příspěvek na péči poskytován dle jiné právní úpravy než příspěvky

předchozí, chtěla jsem ho též zařadit do SWOT analýzy, navíc je stejně jako předchozí

poskytován odborem sociálních věcí obecního úřadu obce s rozšířenou působností.

Příspěvek na péči je dávkou prozatím „mladou“ k nějakému velkému hodnocení, ale i

za dobu jejího krátkého poskytování již vešly v planost nové legislativní změny. K

příspěvku na péči jsem dále nerozpracovávala graf ani tabulku, protože je vyplácen až

od roku 2007, domnívám se tedy, že ještě brzy na jeho komplexní hodnocení, i když

cenné připomínky se již dostávají na pole diskuse. Přibližná výše finanční částky

vynaložená na měsíční výplaty je 5 000 000 Kč. Závratná opatření mě prozatím

nenapadají, ovšem za zvážení by jistě stála měsíční částka vyplácená na tomto

příspěvku.
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 Asi bychom obtížně hledaly příspěvek, který by neprošel alespoň malou

úpravou. K uspokojení potřeb klientů je změna nutná. Analýza příspěvků byla tedy

provedena. Teď záleží na způsobu, jak výše uvedené aspekty předávat dále a výše,

orgánům, které by dokázaly celou situaci adekvátně zhodnotit a učinit vhodná opatření

vedoucí třeba skutečně až k legislativní úpravě, změnám v posudkovém řízení, vyšším

kontrolám využívání příspěvků, prověrkou klientů a tak dále. Domnívám se, že sociální

služby pro osoby se zdravotním postižením jsou zastoupeny v potřebném počtu a že

občané se zdravotním postižením tvoří významnou skupinu uživatelů těchto sociálních

služeb. Záleží jen na každém z nás, jak se společně k věci postavíme. K provedeným

SWOT analýzám jsem se snažila zařadit i několik příběhů klientů, záznamů z vyprávění

či životních příběhů k lepší orientaci v problému.

K možným ohrožením systému je třeba přistupovat zodpovědně. Dlouhodobé

přehlížení nebo podceňování a neřešení těchto řekněme nedostatků by vedlo jen

k nespokojenosti klientů. A cílem sociální sféry přece je, klientovi co nelépe dle

dostupných možností a okolností vyhovět a zabezpečit ho v jeho potřebách. Rovněž tak

je důležité chránit a ošetřovat silné stránky systému, neustále je rozšiřovat a

optimalizovat. Navíc eliminují-li se ohrožení a hrozby a budeme-li skutečně řešit slabé

stránky, potom můžeme efektivně realizovat příležitosti, které nám v souvislosti s prácí

v celém systému a za podpory spolupracujících institucí vyplývají. Asi by bylo neúčelné

snažit se o realizaci nalezených příležitostí bez eliminace hrozeb a slabých stránek.

Možné a řekněme celkově zastřešující podněty SWOT analýz jsem nakonec

svedla do takové celkové analýzy výzkumu, abych dala čtenářům jakýsi

zevšeobecňující přehled faktů a možností. Jsem ráda, že jsem upustila od stanovení

hypotéz. Tím jsem mohla bezprostředněji rozvést jednotlivé příspěvky.

Z výše uvedených poznatků usuzuji, že cíl práce byl splněn. Nyní již záleží na

jednotlivém přístupu a náhledu na vypracované SWOT analýzy. Zmiňované nedostatky

či nespokojenost ze strany klientů, jisté právní úpravy, na které jsem upozornila, mě

tížily již delší dobu. Prostřednictvím této práce jsem tyto podněty mohla jistým

způsobem vyprodukovat a předložit veřejnosti k získání vlastního názoru na tento směr

problematiky osob se zdravotním postižením.
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6 ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvoření přehledu vybraných dávek, příspěvků a

mimořádných výhod poskytovaných občanům se zdravotním postižením. Nastínit míru

spokojenosti klientů s poskytovanými příspěvky a provést analýzu těchto příspěvků.

Ukázat jakýsi náhled do problematiky z hlediska práce sociálního pracovníka, referenta

odboru sociálních věcí, a nastínit běžný proces průběhu řízení o vybraných příspěvcích

jednak s klienty a dále s orgány a institucemi, které v oblasti sociální působí,

a problematikou se zabývají.

Myslím, že provedená analýza vybraných příspěvků ukázala nejen nedostatky,

silné stránky, slabiny, ale také naznačila možné příležitostí řešení či změn a doufám

také, že otevřela, či otevře oči čtenářům, ke kterým se tato práce dostane. Hlavním

důvodem, proč jsem se rozhodla pro SWOT analýzu bylo nastínění spíše nedostatků, a

možností změn v legislativě, ale vím, že je důležité uvědomit si i vážné přednosti

systému našeho sociálního zabezpečení na území České republiky. V empirické části

jsem chtěla dále nastínit problematiku osob s postižením pohybového aparátu horních

končetin, na něž se bohužel v naší legislativě vztahují pouze malé výhody.

Všichni lidé mají základní potřeby biologické, poznávací, citové, společenské a

další. To platí jak o lidech bez postižení, tak s postižením. Proto mají být lidé

s jakýmkoli postižením bráni především jako lidé, a teprve pak jako lidé nevidomí,

neslyšící a lidé s tělesným či jiným postižením (9).

Byla bych ráda, kdyby se má bakalářská práce stala přínosem pro mnohé lidi,

nejen s postižením ale i osoby v pomáhajících profesích, protože lidé se zdravotním

postižením potřebují naši pomoc k naplnění potřeb svého běžného života.
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7 KLÍ ČOVÁ SLOVA
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