POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Hana Veverková, DiS.
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: Mgr. Hana Francová
Katedra: Katedra sociální práce a sociální politiky
Název bakalářské práce: Občané se zdravotním postižením v naší společnosti
- Volba tématu:*
1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
- 1. Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani v výuce
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorka bakalářské práce s využitím SWOT analýzy identifikovala přednosti a nedostatky jednotlivých ustanovení v legislativních normách upravujících problematiku osob se zdravotním postižením. Smysluplnost či naopak neefektivnost některých právních opatření dokladovala na kasuistikách, čímž umožnila lépe porozumět reálnému stavu věci. Oceňuji zodpovědné a empatické nahlížení do problematiky osob s postižením horních končetin, kteří nemohou uplatňovat výhody a úlevy v takovém rozsahu jako osoby s postižením dolních končetin. V rámci využití práce bych doporučila publikovat některé části v odborném periodiku. Rovněž by bylo žádoucí seznámit se závěry práce orgány a instituce participující na implementaci změn do legislativy.

Práce je díky grafické úpravě velmi přehledná a názorná, svým rozsahem značně přesahuje nároky kladené na tento typ práce.

Jako drobný nedostatek lze spatřovat v neuvedení velikosti souboru, a to ani v kapitole „Metodika“ ani v dalších praktických částech práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké má autorka práce zkušenosti se žadateli o příspěvek na provoz motorového vozidla, konkrétně na jednostopá vozidla?

Datum: 2.6.2008

Podpis oponenta bakalářské práce...